1-241/2024

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Солнечногорск 03 сентября 2024 года

Солнечногорский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Солохиной О.В., 

с участием: государственного обвинителя – ст.помощника Солнечногорского городского прокурора Илюхиной У.В.,

подсудимых ФИО1 и ФИО4,

защитников - адвокатов Морозовой Г.Н., представившей удостоверение № и ордер №, ФИО7, представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Пак Е.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1 ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, с средним профессиональным образованием, в браке не состоящего, несовершеннолетних детей не имеющего, являющегося самозанятым, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, ч.1 ст.228.1 УК РФ,

ФИО8 ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего на момент задержания по адресу: 

<

адрес>, с средним профессиональным образованием, женатого, несовершеннолетних детей не имеющего, трудоустроенного у ИП ФИО10 в должности менеджера по продажам, военнообязанного, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Бутырским районным судом 

<

адрес> по ч.1 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 6 лет. Освободился ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления Рыбинского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с заменой наказания на исправительные работы сроком на 09 месяцев 20 дней. Отбыл наказание ДД.ММ.ГГГГ;

- ДД.ММ.ГГГГ Геленджикским городским судом 

<

адрес> по ч.1 ст.228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 и ФИО4 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «и\Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Преступление совершено подсудимыми при следующих обстоятельствах:

ФИО1 и ФИО4 не позднее ДД.ММ.ГГГГ года, точные дата и время не установлены, в неустановленном месте, из корыстных побуждений, с умыслом на незаконный сбыт наркотических средств за денежное вознаграждение вступили в преступный сговор, направленный на совершение вышеуказанных преступлений.

Далее ФИО1 и ФИО4, обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, в целях получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, с целью осуществления незаконного сбыта наркотических средств за денежное вознаграждение, посредством электронных устройств и информационно-телекоммуникационной сети Интернет, создали интернет-магазин «LocalCoffeeShop» (ЛокалКофеШоп) на платформе «Мега» для продажи наркотических средств.

Затем ФИО1 и ФИО4, осознавая противоправный, общественно-опасный характер деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и ее высокую доходность, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, при неустановленных обстоятельствах создали и возглавили организованную группу в целях совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории Московского региона с использованием сети «Интернет», которая характеризовалась организованностью, устойчивостью, сплоченностью, наличием в составе этой группы руководителей, распределением ролей между участниками группы при подготовке и при совершении преступлений, разработкой и применением специальных мер защиты от разоблачения, оставив за собой руководящие в ней роли.

При этом ФИО1 и ФИО4, являясь организаторами интернет-магазина «LocalCoffeeShop» на платформе «Мега», разработали преступный план противоправной деятельности организованной группы, в основу которого были положены: бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств, путем организации тайников - закладок; активное использование интернет-магазина «LocalCoffeeShop» на платформе «Мега» с целью размещения информации о местах организации тайников - закладок, использование бесконтактных способов оплаты за приобретаемое наркотическое средство. 

В интернет - магазине «LocalCoffeeShop» покупатель самостоятельно подключается к системе автоматической продажи, которая позволяет ему выбрать из перечня район, соответствующий его местонахождению, вид и размер необходимого наркотического средства. После получения от покупателя информации о произведенной оплате, заказчику направлялся адрес расположения тайника с оплаченным наркотическим средством.

ФИО1 и ФИО4, являясь руководителем организованной преступной группы, согласно своей преступной роли, возложили на себя обязанности: 

- осуществлять организацию и планирование совершаемых преступлений, контролировать и руководить действиями членов организованной преступной группы, к участию в которой не позднее ДД.ММ.ГГГГ привлекли неустановленных соучастников преступления, выполняющих роли поставщиков наркотических средств и курьеров, которые по указанию руководителей преступной группы осуществляли непосредственную деятельность связанную с незаконным оборотом наркотических средств, а именно: поставщики, имея незаконный канал поставки наркотических средств, по указанию ФИО1 и ФИО4 приобретали наркотические средства, перемещали их в укромные места, после чего курьеры, действуя все также по указанию организаторов, фасовали наркотические средства на более мелкие партии и осуществляли их дальнейший незаконный сбыт приобретателям путем организации «тайниковых закладок» фотографии которых курьеры отправляли ФИО1 и ФИО4, те в свою очередь, после покупки наркотического средства потребителем, пересылали последним полученные от курьеров фотографии с координатами тайниковых закладок.

- проводить инструктаж с соучастниками преступлений о необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении преступной деятельности, обучать членов организованной группы незаконному приобретению, хранению и сбыту наркотических средств бесконтактным тайниковым способом;

- предоставлять неустановленным соучастникам наркотические средства, необходимые для дальнейшего сбыта,

- получать посредствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» от соучастников организованной группы информацию о сделанных ими тайниках с наркотическими средствами; 

- размещать посредствам информационно-коммуникационной сети «Интернет» в интернет-магазине «LocalCoffeeShop» на платформе «Мега» информацию о наличии наркотических средств, их стоимости, приискивая покупателей наркотических средств;

- получать от потребителей наркотических средств денежные средства в качестве оплаты за наркотические средства, вести учет денежных средств и распоряжаться ими, а также выплачивать соучастникам преступления денежные средства за сделанные закладки.

Неустановленные соучастники преступления, выполняющие роли «поставщиков», следуя указаниям ФИО1 и ФИО4, из корыстных побуждений должны были:

- поставлять через имеющийся канал незаконной поставки наркотические средства, которые они по указанию организаторов с целью дальнейшего незаконного сбыта перемещали в укромные места, откуда в дальнейшем наркотическое средство забирали «курьеры», либо вышеуказанные организаторы преступления.

Неустановленные соучастники преступления, выполняющие роли «курьеров», следуя указаниям руководителя организованной группы, то есть ФИО1 и ФИО4, действуя из корыстных побуждений должны были:

- получать от руководителей организованной преступной группы, информацию о необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении ими преступной деятельности;

- по указанию руководителей преступной группы забирать наркотические средства в крупных партиях, фасовать их на более мелкие для осуществления их дальнейшего незаконного сбыта за денежное вознаграждение приобретателям;

- незаконно перевозить полученные наркотические средства от места их получения до места их последующей фасовки и места незаконного сбыта;

- осуществлять по указанию руководителей незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, путем помещения в тайники в произвольно выбранных им местах на территории Московского региона, производя при этом фотофиксацию мест тайников-закладок и делая их описание, сообщая посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через мессенджер «Session messenger» (Сессион месенджер) руководителям организованной преступной группы ФИО1 и ФИО4 информацию о точном местонахождении сделанных им тайников с наркотическими средствами с целью незаконного сбыта указанных наркотических средств потребителям, получая за свои преступные действия от руководителей организованной преступной группы денежное вознаграждение.

С целью обеспечения безопасности преступной деятельности организованной группы, во избежание пресечения их преступной деятельности правоохранительными органами, ФИО1 и ФИО4 разработали меры конспирации, согласно которым члены организованной группы должны были общаться между собой посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через мессенджер «Session messenger» в котором ФИО4 использовал ник «Pwnz890», ФИО1 – «GPM420», а в интернет-магазине «LocalCoffeeShop» на платформе «Мега», администратором которого являлись ФИО4 и ФИО1 последние использовали логин «DyadyaTolik» (Дядя Толик). 

Организованная и руководимая ФИО1 и ФИО4 организованная преступная группа, в состав которой входили неустановленные соучастники, характеризовалась устойчивостью, которая выражалась: в продолжительном периоде преступной деятельности; в стабильности состава; во взаимной осведомленности участников организованной группы об осуществлении преступной деятельности, высокой степенью организованности, которая выражалась в распределении обязанностей в организованной группе и ролей при совершении преступлений и согласованности действий членов организованной группы; наличием способов конспирации преступной деятельности, предотвращения их разоблачения и исключения утечки информации, использование при незаконном сбыте наркотических средств кодовых слов и фраз, имеющих смысл и значение только для членов организованной группы, осуществление незаконных сбытов наркотических средств тайниковым способом; во взаимной материальной заинтересованности; в тщательном планировании совершения преступлений; наличием технических средств для осуществления преступной деятельности.

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленный соучастник преступления, выполняющий роль поставщика наркотических средств, поместил в тайник, расположенный в лесном массиве вблизи д. Бухарово г.о. Солнечногорск Московской области по географическим координатам №, для осуществления последующего незаконного сбыта вещество растительного происхождения, находящееся в двух полимерных пакетах, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой (после высушивания до постоянной массы при t=110°С-115°С) не менее 353,9 г, внесённое в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, что, согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является крупным размером. 

Далее ФИО1 и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, реализуя совместный преступный умысел, направленный на дальнейший незаконный сбыт наркотического средства, действуя в составе организованной преступной группы, прибыли на автомобиле «ФИО2» государственный регистрационный знак № на местонахождение указанного тайника, не имея соответствующего разрешения компетентного государственного органа на деятельность связанную с оборотом наркотических средств, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 17, 20 и 21-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного в РФ порядка оборота наркотических средств, незаконно приобрели, путем извлечения из тайника, вещество растительного происхождения находящееся в двух полимерных пакетах общей массой не менее 353,9 г, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана), для осуществления дальнейшего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц.

Однако ФИО1, ФИО4 и неустановленные соучастники организованной ими преступной группы, довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана) общей массой не менее 353,9 г до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов, находясь на участке местности, расположенном в лесном массиве вблизи д. Бухарово, г.о. Солнечногорск Московской области с географическими координатами №, были задержаны сотрудниками полиции, которые ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов по 14 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой не менее 353,9 г.

Также, ФИО1 и ФИО4 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, при этом преступление не доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Преступление совершено подсудимыми в составе организованной группы, созданной и действующей при вышеописанных обстоятельствах, а именно:

Так, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО9, действуя в составе организованной преступной группы, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, не имея соответствующего разрешения компетентного государственного органа на деятельность связанную с оборотом наркотических средств, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 17, 20 и 21-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно с целью последующего сбыта получили от неустановленного соучастника преступления - «поставщика» наркотическое средство каннабис (марихуана).

После чего в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленный соучастник преступления, выполняющий роль «курьера», действуя по указанию ФИО4 и ФИО1, то есть в составе организованной преступной группы, реализуя совместный преступный умысел, при неустановленных обстоятельствах, незаконно, не имея соответствующего разрешения компетентного государственного органа на деятельность связанную с оборотом наркотических средств, в нарушение требований Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного в РФ порядка оборота наркотических средств, получил от ФИО4 и ФИО1 для осуществления дальнейшего незаконного сбыта вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана), внесённое в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, массой (после высушивания до постоянной массы при t=110°С-115°С) 1,71 г, что, согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» не составляет значительный, крупный и особо крупный размер, которое поместил в тайник, расположенный по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, между 8-ым и 9-ым этажами, у основания шахты мусоропровода, и, сделав фотографию «тайника», отправило ее одному из руководителей указанной преступной группы.

Однако, ФИО1, ФИО4 и неустановленные соучастники довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана) массой 1,71 г до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов по 11 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции ОМВД России по г.о. Солнечногорск, по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, между 8-ым и 9-ым этажами у основания шахты мусоропровода, вышеуказанное наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 1,71 г было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Также, ФИО1 и ФИО4 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, при этом преступление не доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Преступление совершено подсудимыми в составе организованной группы, созданной и действующей при вышеописанных обстоятельствах, а именно:

Так, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, не имея соответствующего разрешения компетентного государственного органа на деятельность связанную с оборотом наркотических средств, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 17, 20 и 21-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с целью последующего сбыта получили от неустановленного соучастника преступления - «поставщика» наркотическое средство каннабис (марихуана).

После чего в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленный соучастник преступления - «курьер», действуя по указанию ФИО4 и ФИО1, то есть в составе организованной преступной группы, реализуя совместный преступный умысел, при неустановленных обстоятельствах, незаконно, не имея соответствующего разрешения компетентного государственного органа на деятельность связанную с оборотом наркотических средств, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 17, 20 и 21-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного в РФ порядка оборота наркотических средств, получил от ФИО4 и ФИО1 для дальнейшего незаконного сбыта вещество растительного происхождения коричневого цвета в виде комка, которое является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), внесённое в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, массой 2,01 г, что, согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», которое составляет значительный размер, и поместило в тайник по адресу: 

<

адрес> в левом верхнем углу шахты малого лифта, и, сделав фотографию «тайника», отправило ее одному из руководителей преступной группы.

Однако, ФИО1, ФИО4 и неустановленные соучастники организованной ими преступной группы, довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,01 г, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 40 минут по 09 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции ОМВД России по г.о. Солнечногорск по адресу: 

<

адрес> в левом верхнем углу шахты малого лифта, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,01 г, было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Также, ФИО1 и ФИО4 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, при этом преступление не доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Преступление совершено подсудимыми в составе организованной группы, созданной и действующей при вышеописанных обстоятельствах, а именно:

Так, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, не имея соответствующего разрешения компетентного государственного органа на деятельность связанную с оборотом наркотических средств, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 17, 20 и 21-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно с целью последующего сбыта получили от неустановленного соучастника преступления - «поставщика» наркотическое средство каннабис (марихуана).

После чего, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленный соучастник преступления - «курьер», действуя по указанию ФИО4 и ФИО1, то есть в составе организованной преступной группы, реализуя совместный преступный умысел, при неустановленных обстоятельствах, незаконно, не имея разрешения компетентного государственного органа на деятельность, связанную с оборотом наркотических средств, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 17, 20 и 21-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного в РФ порядка оборота наркотических средств, получил от ФИО4 и ФИО1 для осуществления дальнейшего сбыта вещество растительного происхождения коричневого цвета в виде комка, которое является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), внесённое в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ массой 1,03 г, что, согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», не составляет значительный, крупный и особо крупный размер, и поместил в тайник по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, этаж № в батареи на лестничной площадке, и, сделав фотографию «тайника», отправил ее одному из руководителей преступной группы.

Однако, ФИО1, ФИО4 и неустановленные соучастники организованной ими преступной группы, довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства– гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,03 г, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 35 минут по 12 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции ОМВД России по г.о. Солнечногорск по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, этаж № в батарее на лестничной площадке, указанное наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,03 г, было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Также, ФИО1 и ФИО4 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, при этом преступление не доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Преступление совершено подсудимыми в составе организованной группы, созданной и действующей при вышеописанных обстоятельствах, а именно:

Так, в неустановленное время, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, не имея соответствующего разрешения компетентного государственного органа на деятельность связанную с оборотом наркотических средств, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 17, 20 и 21-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно с целью последующего сбыта получили от неустановленного соучастника преступления «поставщика» наркотическое средство каннабис (марихуана).

После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленный соучастник преступления - «курьер», действуя по указанию ФИО4 и ФИО1, то есть в составе организованной преступной группы, реализуя совместный преступный умысел, при неустановленных обстоятельствах, незаконно, не имея разрешения компетентного государственного органа на деятельность связанную с оборотом наркотических средств, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 17, 20 и 21-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах», умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного в РФ порядка оборота наркотических средств, получил от ФИО4 и ФИО1 для дальнейшего незаконного сбыта вещество растительного происхождения коричневого цвета в виде комка, которое является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), внесённое в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ массой 0,99 г, что, согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», не составляет значительный, крупный и особо крупный размер, и поместил в тайник, расположенный по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, 10-ый этаж в левом углу металлической двери, и, сделав фотографию вышеуказанного «тайника», отправил ее одному из руководителей вышеуказанной преступной группы.

Однако, ФИО1, ФИО4 и неустановленные соучастники организованной ими преступной группы, довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,99 г, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 10 минут по 14 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции ОМВД России по г.о. Солнечногорск по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, 10-ый этаж в левом углу металлической двери, вышеуказанное наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,99 г, было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Также, ФИО1 и ФИО4 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, при этом преступление не доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Преступление совершено подсудимыми в составе организованной группы, созданной и действующей при вышеописанных обстоятельствах, а именно:

Так, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, при неустановленных обстоятельствах, не имея разрешения компетентного государственного органа на деятельность связанную с оборотом наркотических средств, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 17, 20 и 21-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно с целью последующего сбыта получили от неустановленного соучастника преступления «поставщика» наркотическое средство каннабис (марихуана).

После чего в неустановленное время, не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленный соучастник преступления - «курьер», действуя по указанию ФИО4 и ФИО1, то есть в составе организованной преступной группы, реализуя совместный преступный умысел, незаконно, не имея разрешения компетентного государственного органа на деятельность связанную с оборотом наркотических средств, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 17, 20 и 21-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного в РФ порядка оборота наркотических средств, получил от ФИО4 и ФИО1 для осуществления дальнейшего незаконного сбыта вещество растительного происхождения коричневого цвета в виде комка, которое является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), внесённый в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ массой 1,95 г, что, согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», не является значительным, крупным и особо крупным размером, и поместил в тайник по адресу: 

<

адрес>, подъезд № справа от металлического ящика мусоропровода на лестничной клетке между 8 и 9 этажом, и сделав фотографию «тайника» отправил ее одному из руководителей указанной преступной группы.

Однако, ФИО1, ФИО4 и неустановленные соучастники организованной ими преступной группы, довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,95 г, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 05 минут по 12 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции ОМВД России по г.о. Солнечногорск по адресу: 

<

адрес>, подъезд № справа от металлического ящика мусоропровода на лестничной клетке между 8 и 9 этажом, указанное наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,95 г. было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Также, ФИО1 и ФИО4 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, при этом преступление не доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Преступление совершено подсудимыми в составе организованной группы, созданной и действующей при вышеописанных обстоятельствах, а именно:

Так, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, не имея разрешения компетентного государственного органа на деятельность связанную с оборотом наркотических средств, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 17, 20 и 21-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно с целью последующего сбыта получили от неустановленного соучастника преступления «поставщика» наркотическое средство каннабис (марихуана).

После чего в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленный соучастник преступления - «курьер», действуя по указанию ФИО4 и ФИО1, то есть в составе организованной преступной группы, реализуя совместный преступный умысел, при неустановленных обстоятельствах, незаконно, не имея разрешения компетентного государственного органа на деятельность связанную с оборотом наркотических средств, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 17, 20 и 21-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного в РФ порядка оборота наркотических средств, получил от ФИО4 и ФИО1 для дальнейшего незаконного сбыта вещество растительного происхождения коричневого цвета в виде комка, которое является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), внесённое в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ массой 1,96 г, что, согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», не составляет значительный, крупный и особо крупный размер, которое поместил в тайник, расположенный по адресу: 

<

адрес>, подъезд № слева под лестницей, ведущей на чердачное помещение 4 этажа, и, сделав фотографию вышеуказанного «тайника», отправил ее одному из руководителей указанной преступной группы.

Однако, ФИО1, ФИО4 и неустановленные соучастники организованной ими преступной группы, довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,96 г до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 30 минут по 13 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции ОМВД России по г.о. Солнечногорск по адресу: 

<

адрес>, подъезд № слева под лестницей, ведущей на чердачное помещение 4 этажа, вышеуказанное наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,96 г, было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Также, ФИО1 и ФИО4 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, при этом преступление не доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Преступление совершено подсудимыми в составе организованной группы, созданной и действующей при вышеописанных обстоятельствах, а именно:

Так, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, не имея разрешения компетентного государственного органа на деятельность связанную с оборотом наркотических средств, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 17, 20 и 21-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно с целью последующего сбыта получили от неустановленного соучастника преступления «поставщика» наркотическое средство каннабис (марихуана).

После чего в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленный соучастник преступления - «курьер», действуя по указанию ФИО4 и ФИО1, то есть в составе организованной преступной группы, реализуя совместный преступный умысел, при неустановленных обстоятельствах, незаконно, не имея разрешения компетентного государственного органа на деятельность связанную с оборотом наркотических средств, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 17, 20 и 21-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного в РФ порядка оборота наркотических средств, получил от ФИО4 и ФИО1 для дальнейшего незаконного сбыта вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана), внесённое в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ массой (после высушивания до постоянной массы при t=110°С-115°С) 0,86 г, что, согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», не составляет значительный крупный и особо крупный размер, и поместил в тайник по адресу: 

<

адрес>А, подъезд №, справа в нише пластикового подоконника между 7 и 8 этажами, и, сделав фотографию вышеуказанного «тайника», отправил ее одному из руководителей вышеуказанной преступной группы.

Однако, ФИО1, ФИО4 и неустановленные соучастники организованной ими преступной группы, довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана) массой 0,86 г до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 02 минут по 13 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции ОМВД России по г.о. Солнечногорск по адресу: 

<

адрес>А, подъезд №, справа в нише пластикового подоконника между 7 и 8 этажами указанное наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 0,86 г было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Также, ФИО1 и ФИО4 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, при этом преступление не доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Преступление совершено подсудимыми в составе организованной группы, созданной и действующей при вышеописанных обстоятельствах, а именно:

Так, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, не имея разрешения компетентного государственного органа на деятельность связанную с оборотом наркотических средств, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 17, 20 и 21-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно с целью последующего сбыта получили от неустановленного соучастника преступления «поставщика» наркотическое средство каннабис (марихуана).

После чего в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленный соучастник преступления - «курьер», действуя по указанию ФИО4 и ФИО1, то есть в составе организованной преступной группы, реализуя совместный преступный умысел, незаконно, не имея разрешения компетентного государственного органа на деятельность связанную с оборотом наркотических средств, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 17, 20 и 21-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного в РФ порядка оборота наркотических средств, получил от ФИО4 и ФИО1 для дальнейшего незаконного сбыта вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана), внесённое в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ массой (после высушивания до постоянной массы при t=110°С-115°С) 0,93 г, что, согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», не составляет, значительный крупный и особо крупный размер, которое поместил в тайник по адресу: 

<

адрес>, в металлическом ящике пожарной трубы на лестничной площадке между 4 и 5 этажами, для последующего совместного незаконного сбыта.

Однако, ФИО1, ФИО4 и неустановленные соучастники организованной ими преступной группы, довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана) массой 0,93 г до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 15 минут по 12 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции ОМВД России по г.о. Солнечногорск по адресу: 

<

адрес>, в металлическом ящике пожарной трубы на лестничной площадке между 4 и 5 этажами указанное наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой, 0,93 г было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Также, ФИО1 и ФИО4 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, при этом преступление не доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Преступление совершено подсудимыми в составе организованной группы, созданной и действующей при вышеописанных обстоятельствах, а именно:

Так, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, не имея разрешения компетентного государственного органа на деятельность связанную с оборотом наркотических средств, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 17, 20 и 21-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно с целью последующего сбыта получили от неустановленного соучастника преступления «поставщика» наркотическое средство каннабис (марихуана).

После чего в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленный соучастник преступления - «курьер», действуя по указанию ФИО4 и ФИО1, то есть в составе организованной преступной группы, реализуя совместный преступный умысел, незаконно, не имея разрешения компетентного государственного органа на деятельность связанную с оборотом наркотических средств, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 17, 20 и 21-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного в РФ порядка оборота наркотических средств, получил от ФИО4 и ФИО1 для дальнейшего незаконного сбыта вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана), внесённое в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ массой (после высушивания до постоянной массы при t=110°С-115°С) 0,86 г, что, согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», не составляет значительный, крупный и особо крупный размер, и поместил в тайник по адресу: 

<

адрес>, в правом углу ниши металлической батареи на 8 этаже, и, сделав фотографию «тайника», отправил ее одному из руководителей указанной преступной группы.

Однако, ФИО1, ФИО4 и неустановленные соучастники организованной ими преступной группы, довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства – каннабис (марихуана), массой 0,86 г до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов по 11 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции ОМВД России по г.о. Солнечногорск по адресу: 

<

адрес>, в правом углу ниши металлической батареи на 8 этаже указанное наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 0,86 г было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Также, ФИО1 и ФИО4 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, при этом преступление не доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Преступление совершено подсудимыми в составе организованной группы, созданной и действующей при вышеописанных обстоятельствах, а именно:

Так, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, не имея разрешения компетентного государственного органа на деятельность связанную с оборотом наркотических средств, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 17, 20 и 21-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно с целью последующего сбыта получили от неустановленного соучастника преступления «поставщика» наркотическое средство каннабис (марихуана).

После чего в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленный соучастник преступления - «курьер», действуя по указанию ФИО4 и ФИО1, то есть в составе организованной преступной группы, реализуя совместный преступный умысел, незаконно, не имея разрешения компетентного государственного органа на деятельность связанную с оборотом наркотических средств, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 17, 20 и 21-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного в РФ порядка оборота наркотических средств, получил от ФИО4 и ФИО1 для дальнейшего незаконного сбыта вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана), внесённое в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ массой (после высушивания до постоянной массы при t=110°С-115°С) 0,90 г, что, согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», не составляет значительный, крупный, особо крупный размер, и поместил в тайник по адресу: 

<

адрес>, за верхнем откосом двери, и, сделав фотографию «тайника», отправил ее одному из руководителей вышеуказанной преступной группы.

Однако, ФИО1, ФИО4 и неустановленные соучастники организованной ими преступной группы, довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана) массой 0,90 г до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 26 минут по 11 часов 32 минуты в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции ОМВД России по г.о. Солнечногорск по адресу: 

<

адрес>, за верхнем откосом двери указанное наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 0,90 г, было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Также, ФИО1 и ФИО4 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, при этом преступление не доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Преступление совершено подсудимыми в составе организованной группы, созданной и действующей при вышеописанных обстоятельствах, а именно:

Так, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, не имея разрешения компетентного государственного органа на деятельность связанную с оборотом наркотических средств, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 17, 20 и 21-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с целью последующего сбыта получили от неустановленного соучастника преступления «поставщика» наркотическое средство каннабис (марихуана).

После чего в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленный соучастник преступления - «курьер», действуя по указанию ФИО4 и ФИО1, то есть в составе организованной преступной группы, реализуя совместный преступный умысел, незаконно, не имея разрешения компетентного государственного органа на деятельность связанную с оборотом наркотических средств, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 17, 20 и 21-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного в РФ порядка оборота наркотических средств, получил от ФИО4 и ФИО1 для дальнейшего незаконного сбыта вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана), внесённое в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ массой (после высушивания до постоянной массы при t=110°С-115°С) 1,72 г, что, согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», не составляет значительный, крупный, особо крупный размер, и поместил в тайник по адресу: 

<

адрес> слева в нише металлической батареи 11 этажа, и, сделав фотографию «тайника», отправил ее одному из руководителей вышеуказанной преступной группы.

Однако, ФИО1, ФИО4 и неустановленные соучастники организованной ими преступной группы, довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана) массой 1,72 г до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 50 минут по 11 часов 59 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции ОМВД России по г.о. Солнечногорск по адресу: 

<

адрес> слева в нише металлической батареи 11 этажа наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 1,72 г было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Также, ФИО1 и ФИО4 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, при этом преступление не доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Преступление совершено подсудимыми в составе организованной группы, созданной и действующей при вышеописанных обстоятельствах, а именно:

Так, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, не имея разрешения компетентного государственного органа на деятельность связанную с оборотом наркотических средств, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 17, 20 и 21-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно с целью последующего сбыта получили от неустановленного соучастника преступления «поставщика» наркотическое средство каннабис (марихуана).

После чего в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленный соучастник преступления - «курьер», действуя по указанию ФИО4 и ФИО1, то есть в составе организованной преступной группы, реализуя совместный преступный умысел, незаконно, не имея разрешения компетентного государственного органа на деятельность связанную с оборотом наркотических средств, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 17, 20 и 21-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного в РФ порядка оборота наркотических средств, получил от ФИО4 и ФИО1 для дальнейшего незаконного сбыта вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана), внесённое в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ массой (после высушивания до постоянной массы при t=110°С-115°С) 0,90 г, что, согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», не составляет значительный, крупный, особо крупный размер, и поместил в тайник по адресу: г

<

адрес>, за дверью металлического ящика 12 этажа и, сделав фотографию «тайника», отправило ее одному из руководителей вышеуказанной преступной группы.

Однако, ФИО1, ФИО4 и неустановленные соучастники организованной ими преступной группы, довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана) массой 0,90 г до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 15 минут по 11 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции ОМВД России по г.о. Солнечногорск по адресу: 

<

адрес>, за дверью металлического ящика 12 этажа указанное наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 0,90 г было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Также, ФИО1 и ФИО4 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, при этом преступление не доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Преступление совершено подсудимыми в составе организованной группы, созданной и действующей при вышеописанных обстоятельствах, а именно:

Так, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, не имея разрешения компетентного государственного органа на деятельность связанную с оборотом наркотических средств, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 17, 20 и 21-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно с целью последующего сбыта получили от неустановленного соучастника преступления «поставщика» наркотическое средство каннабис (марихуана).

После чего в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленный соучастник преступления - «курьер», действуя по указанию ФИО4 и ФИО1, то есть в составе организованной преступной группы, реализуя совместный преступный умысел, незаконно, не имея разрешения компетентного государственного органа на деятельность связанную с оборотом наркотических средств, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 17, 20 и 21-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного в РФ порядка оборота наркотических средств, получил от ФИО4 и ФИО1 для дальнейшего незаконного сбыта вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана), внесённое в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ массой (после высушивания до постоянной массы при t=110°С-115°С) 0,91 г, что, согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», не составляет значительный, крупный, особо крупный размер, и поместил в тайник по адресу: 

<

адрес> в правом нижнем углу металлического ящика мусоропровода между 9 и 10 этажами, и, сделав фотографию «тайника», отправил ее одному из руководителей вышеуказанной преступной группы.

Однако, ФИО1, ФИО4 и неустановленные соучастники организованной ими преступной группы, довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана), массой 0,91 г до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 40 минут по 11 часов 48 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции ОМВД России по г.о. Солнечногорск по адресу: 

<

адрес>, в правом нижнем углу металлического ящика мусоропровода между 9 и 10 этажами указанное наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 0,91 г, было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Также, ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, при этом преступление не доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах:

ФИО1, действуя из корыстных побуждений, в целях получения дохода от незаконного сбыта наркотических средств, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, с умыслом направленным на незаконный сбыт наркотических средств, не имея разрешения компетентного государственного органа на деятельность связанную с оборотом наркотических средств, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 17, 20 и 21-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного в РФ порядка оборота наркотических средств, незаконно приобрел для последующего незаконного сбыта вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана), внесённое в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, общей массой (после высушивания до постоянной массы при t=110°С-115°С) 5,56 г, что, согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», не является значительным, крупным и особо крупным размером, и расфасовал следующим образом: 2,79 г наркотического средства каннабис (марихуана) в стеклянную банку, 0,12 г наркотического средства каннабис (марихуана) в сверток из бесцветного полимерного пакета, 0,11 г наркотического средства каннабис (марихуана) в бумажный сверток и 2,54 г наркотического средства каннабис (марихуана) в металлический контейнер, которые он также сложил в стеклянную банку. 

Указанное расфасованное наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 5,56 г, ФИО1 незаконно хранил по месту жительства в 

<

адрес>. 11 по 

<

адрес> для осуществления его дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц за денежное вознаграждение. 

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками полиции, которые в период с 09 часов 20 минут по 10 часов 05 минут в ходе обыска, проведенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружили и изъяли указанное наркотическое средство из незаконного оборота, а также изъяли необходимые для осуществления незаконного сбыта наркотических средств предметы, а именно: электронные весы в количестве 3 штук, на поверхностях которых обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол, массами 0,00005 г, 0,000008 г, 0,00002 г, внесенный в Список I (раздел «Наркотические средства»), что не является значительным, крупным и особо крупным размером и четыре рулона изоленты.

Также ФИО4 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, при этом преступление не доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах:

ФИО4, действуя из корыстных побуждений, в целях получения дохода от незаконного сбыта наркотических средств, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, с умыслом направленный на незаконный сбыт наркотических средств, не имея разрешения компетентного государственного органа на деятельность связанную с оборотом наркотических средств, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 17, 20 и 21-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного в РФ порядка оборота наркотических средств, незаконно приобрел для последующего незаконного сбыта вещество растительного происхождения коричневого цвета в виде порошка и комков, которое является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) внесённый в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, массой 0,16 г, что, согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», не составляет значительный, крупный и особо крупный размер, и положил в пластмассовый контейнер, а так же вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана), внесённое в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, массой (после высушивания до постоянной массы при t=110°С-115°С) 13,16 г, что, согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которое он положил в металлическую банку.

Указанные расфасованные наркотические средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,16 г и каннабис (марихуану), массой 13,16 г, ФИО4 незаконно хранил по месту жительства в 

<

адрес>. 

<

адрес> для его дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц за денежное вознаграждение.

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО4 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в период с 06 часов по 07 часов в ходе обыска, проведенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружили и изъяли указанные наркотические средства из незаконного оборота, а также необходимые для осуществления незаконного сбыта наркотических средств семь рулонов изоленты.

В судебном заседании ФИО1 и ФИО4 вину в совершении инкриминируемых им преступлений признали частично и показали, что наркотические средства, изъятые при задержании и в ходе обысков по месту жительства, приобрели для личного использования, отношения к обнаруженным тайниковым закладкам не имеют.

Вина ФИО1 и ФИО4 в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля ФИО12, который в судебном заседании показал, что является оперуполномоченным ОНК ОМВД России по г.о.Солнечногорск. ФИО1 и ФИО8 ему знакомы, так как в 2023 году производилось их задержание. Так, в марте 2023 года поступила информация о неизвестных лицах, которые в лесном массиве возле д.Бухарово г.о.Солнечногорск делают закладки с наркотическими средствами. Было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение». В ходе наблюдения выявлены два лица, которые вышли из лесного массива, у одного из них был пакет. Было принято решение о их задержании. Перед задержанием, кажется ФИО1, положил пакет на землю. К задержанным были применены спецсредства. Пакет был изъят. На месте проводился их личный досмотр, в ходе который у ФИО1 и ФИО8 были изъяты мобильные телефоны, также был изъят мобильный телефон, который в процессе задержания Сероусов сломал. В результате исследования вещества из изъятого пакета, было установлено, что это марихуана. Затем проводились обыски по месту жительства задержанных. По месту жительства ФИО8 были изъяты карты, металлические коробочки с веществами, травматический пистолет, по месту жительства ФИО1 изъяты: планшет, банка с марихуаной, весы, упаковочный материал. Кроме того, он производил осмотр изъятых ноутбука и мобильных телефонов. В ходе осмотров было установлено, что ФИО1 и ФИО8 общались под никами, в ходе общения обсуждали работу с закладчиками и другие моменты, касающиеся сбыта наркотических средств. ФИО1 и Сероусов выдавали людям закладки, которые забирали закладки и продавали их через сайт. Затем они распределяли прибыль и выплачивали вознаграждение. Также в ходе осмотра были обнаружены фотографии с закладками и их координаты. Данные закладки в дальнейшем были изъяты. 

Оглашенными в связи с существенными противоречиями показаниями свидетеля ФИО12, данными им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г.о. Солнечногорск. ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ по поручению следователя были осмотрены мобильный телефон марки «Ван плюс» и ноутбук марки «Самсунг», принадлежащие ФИО1 В ходе осмотра ноутбука обнаружена программа для просмотра интернет ресурсов «Start Tor Browser», так же обнаружена папка без названия с файлами «По работе» и «1111». Файл «По работе» был открыт, в нем был обнаружен текст с описанием условия работы, указаны «отличия от других магазинов», что дает основания полагать, что данная информация нужна для потенциальных «курьеров» в интернет-магазине. Далее был открыт файл «1111», где обнаружены ссылки на различные сайты, обнаружена ссылка на сайт Мега, логин и пароль. Был осуществлен вход на платформу Мега, введен логин, указанный в файле - DyadyaTolik (Дядя Толик) и пароль, после введения произошел вход на платформу «Мега». Далее было обнаружено, что пользователь «Дядя Толик» обладает настройками администратора в магазине по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты>», в описании магазина указано, что данный магазин надежный дилер качественной марихуаны. Так же обнаружено количество «сделок», товар (вид продаваемой марихуаны), а так же фотографии загруженных на сайт фотографий с указанием места с наркотическим средством. В ходе осмотра мобильного телефона ФИО1, в приложении «Session» обнаружена переписка ФИО1, который использует ник «GPM420», с лицом с ником «Pwnz890» (в последствии установлено, что под ником «Pwnz890» - ФИО4). По результатам осмотра был составлен протокол с фототаблицей, которые переданы в СО для приобщения к материалам уголовного дела. В последствии от следователя СО получено поручение на осмотр координат тайниковых закладок расположенных в различных округах Московской области. Им с сотрудниками ОНК ОМВД был осуществлен выезд по указанным координатам, с участием привлеченных понятых произведены осмотры мест происшествия, в ходе которых обнаружены и изъяты свертки с веществом. На некоторых фотографиях с указанием координат, адреса и места с тайниковой закладки, были неверно указаны улица и дом, все координаты были проверены путем сопоставления в приложении карты, были установлены точные адреса указанных закладок. ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК, с участием привлеченных понятых, осуществлены осмотры мест происшествия - адресов, установленных в ходе осмотра мобильного телефона и ноутбука ФИО1, в ходе которых обнаружены свертки с веществом. По факту каждого осмотра составлены протоколы, обнаруженные свертки упакованы в сейф-пакеты, собранный материал передан в СО для приобщения к материалам уголовного дела. ДД.ММ.ГГГГ от старшего следователя СО поступило поручение о восстановлении и осмотре мобильного телефона «Ван плюс», принадлежащего ФИО4, изъятого в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ был найден специалист, который с помощью нового дисплея включил сломанный телефон, после чего был введен пароль и произведен осмотр телефона с фотофиксацией. Было осмотрено приложение «Session», в ходе осмотра установлено, что под ником «Pwnz890» был ФИО4 и обнаружена аналогичная переписка с пользователем «GPM420» (как стало ранее известно, данный ник использовался именно ФИО1), в переписке они обсуждали информацию, связанную со сбытом наркотических средств. Это он понял, потому что речь шла о платформе «Мега», где и были обнаружены переписки и фотографии с координатами тайниковых закладок, отзывах на указанной платформе; магнитах; в переписке шла речь о «кладах», пользователь «GPM420» (ФИО1) скидывал ФИО4 «отчет» - сколько и где закладок с наркотическими средствами было разложено; обсуждали, что «клады скинут … и сервак свободен» и отправляли фото с указанием координат и отмечали место, где находится «клад», по смыслу данных сообщений понятно, что ФИО4 и ФИО1 обсуждали вопросы о передачи информации о заложенной закладке с наркотическими средствами неустановленному покупателю, таким образом, те осуществляли сбыт наркотических средств. Так же в переписке обсуждаются вопросы по работе и координации курьеров. В одном из сообщений от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 пишет ФИО1 «на мегу добавлял я». Так же в одной из переписок обнаружена фотография - логотип «Loca lCoffee Shop», именно так и назывался магазин по продаже наркотических средств на платформе «Мега», в который был осуществлен вход через электронные носители ФИО1 ранее. ДД.ММ.ГГГГ в адрес ОНК от следователя поступило поручение об установлении личности и нахождения пользователей с никами: «MaryJane34», «locals», «misterhigh1111», «Pwnz890» и «Wnikay», однако их установить не представилось возможным ввиду невозможностью отслеживания их местонахождения и идентификации личных данных (т. 7 л.д. 92-97).

Данные показания свидетель подтвердил в полном объеме.

Показаниями свидетеля ФИО13, который в судебном заседании показал, что является оперуполномоченным ОНК ОМВД России по г.о.Солнечногорск. ФИО1 и ФИО8 ему знакомы, так как он принимал участие в их задержании. ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Наблюдение», проводимого в лесном массиве д.Бухарово г.о.Солнечногорск Московской области, выявлены ФИО1 и ФИО8, которые забрали из тайника закладку с веществом растительного происхождения. Для проведения их личного досмотра пригласили понятых. В ходе личного досмотра ФИО1 обнаружены и изъяты мобильный телефон и чехол от лопатки, у ФИО8 –мобильный телефон. Затем был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого обнаружены лопатка и вещество. Далее проводился обыск. В ходе обыска у ФИО1 обнаружены и изъяты стеклянные банки с веществом, весы, блокнот, ноутбуки. Также он принимал участие в осмотрах в 

<

адрес>. Адреса закладок были обнаружены в изъятом мобильном телефоне.

Показаниями свидетеля ФИО14, которая в судебном заседании показала, что ФИО8 и ФИО1 ей не знакомы. В прошлом году ФИО11 пригласили ее принять участие в мероприятии – осмотре места происшествия, сказали, что будут искать закладку. Осмотр происходил в 

<

адрес>. Присутствовал еще один понятой – Федор. Ей показали телефон, на котором были координаты и фотографии. Обнаруженная закладка была в изоленте, затем ее упаковали. Они проверили около шести адресов, точнее не помнит. Все закладки находились в подъездах жилых домов. С ФИО11 она ранее была знакома, никаких отношений с ним не поддерживала. 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО14, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в связи с существенными противоречиями, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ ей было предложено проехать на осмотры мест происшествия с целью изъятия тайниковых закладок, так же был второй понятой, который представился как ФИО28. Перед началом осмотров им было разъяснено сотрудниками полиции о том, что они проедут по 7 адресам. Так, они проехали по адресу: 

<

адрес>, где на лестничной площадке между 7 и 8 этажами справа в нише пластикового подоконника был обнаружен и изъят полимерный сверток желтого цвета с веществом внутри, снабженный магнитом, который был упакован в сейф-пакет. Перед изъятием сотрудником полиции так же демонстрировалась фотография с телефона с указанием места тайниковой закладки. По данному факту был составлен протокол, который подписали все участвующие лица, в том числе и я, так же все поставили свой подписи на сейф-пакете (т. 5 л.д. 98-101).

Данные показания свидетель подтвердила частично и пояснила, что адреса с закладками они искали по телефону, а не по фотографиям.

Показаниями свидетеля ФИО15, который в судебном заседании показал, что с ФИО1ым он знаком, является его соседом, его семью знает с 1996 года. С ФИО1ым у него дружеские отношения. Он принимал участие в обыске в 

<

адрес>. В ходе обыска изъяли две банки с чем-то зеленым, в инструментах нашли изоленту, ноутбуки, телефон и весы. Вторым понятым была его мать. При обыске ФИО1 не присутствовал. После обыска составили протокол, который подписали. В протоколе все было отражено верно.

Показаниями свидетеля ФИО16, которая в судебном заседании показала, что ФИО1 знает с детства, так как живут по соседству. Она принимала участие в осмотре квартиры. ДД.ММ.ГГГГ ее и ее сына пригласили в качестве понятых. В ходе обыска изъяли: телефон, изоленту и 2 банки с чем-то. Все описали, составили документы, она их прочитала. В документах все верно было отражено. ФИО1 может охарактеризовать как отзывчивого и доброго.

Показаниями свидетеля ФИО17, которая в судебном заседании показала, что является матерью ФИО1. Обыск в квартире происходил в ее присутствии. Пришли три сотрудника, пригласили понятых и провели обыск. В комнате сына обнаружили две банки с зеленым веществом, два ноутбука, пакет с курительными трубками, весы младшего сына. После проведения обыска составили протокол, так как почерк был не очень понятный, протокол зачитали. Сына может охарактеризовать как очень хорошего, доброго, отзывчивого человека, который во всем разбирается, занимается спортом, подрабатывает мелким ремонтом и извозом.

Оглашенными по ходатайству защитника, с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО18, данными им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился дома, к нему постучали, он открыл и увидел сотрудников полиции, которые предложили ему побыть понятым. Они прошли в 

<

адрес> корпуса 2 дома 

<

адрес>, где сотрудники полиции разъяснили всем права и обязанности и предъявили проживающим в квартире постановление о производстве обыска. Далее был произведен обыск, в ходе которого обнаружено и изъято: на балконе – 7 рулонов изоленты разных цветов. Под туалетным столиком в комнате был обнаружен охоложенный пистолет ПМ с 7 патронами, который так же был изъят. На верхней полке стеллажа, расположенного в комнате, был обнаружен пластиковый контейнер с остатками вещества растительного происхождения, который так же был изъят. На нижней полке обнаружен ноутбук марки НР. Справа от стеллажа, на столе, был обнаружен ноутбук марки Хуавей в корпусе серого цвета. Там же, на столе, была обнаружена тетрадь с записями, принадлежащая ФИО4 В прихожей, в сумке, была обнаружена металлическая банка с веществом внутри, которая так же была изъята. Так же в комнате был обнаружен мобильный телефон марки Самсунг в корпусе черного цвета в чехле с поросятами. По поводу вещества в банке хозяйка квартиры сообщила, что это принадлежит не ей, а мужу. По данному факту был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, так же подписи поставили и на сейф-пакетах (т. 1 л.д. 75-78).

Показаниями свидетеля ФИО19, данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными по ходатайству защитника с согласия участников процесса, из которых следует, что которым ДД.ММ.ГГГГ она находилась дома, к ней в дверь постучали, она открыла и увидела сотрудников полиции, которые предложили побыть понятой, на что она согласилась. Далее они прошли в 

<

адрес> корпуса 2 дома 

<

адрес>, где сотрудники полиции разъяснили всем права и обязанности и предъявили проживающим в квартире постановление о производстве обыска. Далее был произведен обыск, в ходе которого обнаружено и изъято: на балконе – 7 рулонов изоленты разных цветов. Под туалетным столиком в комнате был обнаружен охоложенный пистолет ПМ с 7 патронами, который так же был изъят. На верхней полке стеллажа, расположенного в комнате, был обнаружен пластиковый контейнер с остатками вещества растительного происхождения, который так же был изъят. На нижней полке обнаружен ноутбук марки НР. Справа от стеллажа, на столе, был обнаружен ноутбук марки Хуавей в корпусе серого цвета. Там же, на столе, была обнаружена тетрадь с записями, принадлежащая ФИО4 В прихожей, в сумке, была обнаружена металлическая банка с веществом внутри, которая так же была изъята. Так же в комнате был обнаружен мобильный телефон марки Самсунг в корпусе черного цвета в чехле с поросятами. По поводу вещества в банке хозяйка квартиры сообщила, что это принадлежит не ей, а мужу. По данному факту был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, так же подписи поставили и на сейф-пакетах (т. 1 л.д. 79-82).

Показаниями свидетеля ФИО20, который в судебном заседании показал, что подсудимых не знает. Весной 2023 года принимал участие в мероприятии. Он находился на 

<

адрес>, к нему подошли два сотрудника и понятой и сказали, что у них есть ориентировка о том, что в подъезде есть закладка. Они прошли на последний этаж и там нашли закладку – наркотик, замотанный изолентой, примерным размером 3х4 см. Сотрудники составили какие-то документы, в которых все отразили.

Показаниями свидетеля ФИО21, который в судебном заседании показал, что на момент событий занимал должность оперуполномоченного ОНК ОМВД России по МО. Подсудимым знает, поскольку ДД.ММ.ГГГГ участвовал в их задержании в лесном массиве в д.Бухарово. В отдел поступила оперативная информация о том, что закладки в 

<

адрес>, в связи с чем было получено разрешение о проведении наблюдения. В ходе наблюдения они, находясь в машине, заметили людей, когда те копали, а их машина была припаркована. Задержание происходило в момент когда они с пакетом с веществом выходили из лесного массива. В момент задержания они выкинули пакет с веществом. При задержании была применена физическая сила, к ФИО1 применили спецсредства, а Сероусову связали руки, так как наручников более не было. После чего вызвали следственно-оперативную группу и пригласили понятых. В какой-то момент Сорусов смог развязаться, достать свой телефон и сломать его. Затем был произведен осмотр места происшествия, где было выброшено вещество и где ФИО1 и ФИО8 откапали закладку. После чего ФИО1 и ФИО8 отвезли в отдел. Затем производились обыски в жилых помещениях по мусту жительства ФИО1 и ФИО8. В ходе обысков были изъяты наркотические вещества и гаджеты. В гаджетах обнаружена информация о тайниках с закладками в 

<

адрес>. В ходе осмотров места происшествие в 

<

адрес> были изъяты свертки с веществами. Затем производилось три обыска: два по месту жительства и регистрации ФИО8 и один по месту жительства ФИО1, который совпадает с местом его регистрации. В ходе обысков были обнаружены наркотические средства – марихуана и гаджеты. У телефона сломанного ФИО8 был поврежден только дисплей, сначала был приглашен специалист, который пояснил, что именно нужно приобрести, после того, как дисплей был приобретен, в присутствии его сотрудника и следователя заменил дисплей. После чего от следователя поступило поручение о производстве осмотра телефона. Все время телефон был упакованным и находился у следователя как вещественное доказательство.

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя показаниями свидетеля ФИО22, данными им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он присутствовал в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, подъезд 5, между 10 и 11 этажами, где зафиксировал факт изъятия свертка коричневого цвета с веществом, снабженного магнитом (т. 3 л.д. 42-45).

Показаниями свидетеля ФИО23, данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ она присутствовала в качестве понятой при проведении осмотра места происшествия, в ее присутствии был обнаружен и изъят коричневый свертка с веществом внутри, снабженный магнитом (т. 3 л.д. 48-51).

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя показаниями свидетеля ФИО24, данными ею в ходе предварительного расследования, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ она присутствовала в качестве понятой при проведении осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, подъезд 2, на 15 этаже. В ходе осмотра обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, снабженный магнитом (т. 3 л.д. 71-74).

Показаниями свидетеля ФИО25, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 10 минут он проезжал по дороге через лесной массив, ведущий к 

<

адрес> г.о. Солнечногорск Московской области. Его автомобиль остановили сотрудник полиции, предъявил служебное удостоверение, попросил быть понятым в ходе досмотровых мероприятий, после чего он со вторым понятым и сотрудниками полиции прошли к участку местности в лесном массиве, где находился автомобиль Митсубиси спейс вагон, рядом с автомобилем находилось двое неизвестных гражданина. Сотрудник полиции разъяснил ему и другому понятому их права и обязанности. В этот момент один из задержанных выхватил свой мобильный телефон из заднего кармана и сломал об колено, после чего уронил его на землю. После чего был проведен личный досмотр граждан, один из них представился как ФИО1 В ходе его досмотра был обнаружен и изъят мобильный телефон «ВАН+», который был упакован в сейф-пакет, а также чехол от саперной лопаты, тот был изъят и упакован в сейф-пакет, по данному факту был составлен протокол, который подписали все участвующие лица. Далее был проведен личный досмотр гражданина, который представился как ФИО4, в ходе его личного досмотра в рюкзаке был обнаружен и изъят мобильный телефон марки Айфон в корпусе белого цвета, который был упакован в сейф-пакет. По данному факту был составлен протокол который подписали все участвующие лица, также все расписались на сейф-пакете. Хочет пояснить, что он помнит, что перед началом досмотров сотрудником полиции были разъяснены права всем участвующим лицам, а досматриваемым так же была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, перед началом каждого досмотра сотрудник полиции показывал всем свои руки в которых ничего нет. Далее на место прибыл следователь, который так же с нашим участием провел осмотр места происшествия, точный адрес которого он не помнит, в результате которого около вышеуказанного автомобиля был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находилось два брикета с каким-то веществом, перемотанные изолентой синего цвета, данный полимерный пакет был изъят и упакован в другой пакет. Пакет, в котором были обнаружены 2 брикета, был обработан экспертом дактилоскопическим порошком, откуда были получены следы пальцев рук, упакованные в конверт, а сам пакет был так же изъят и упакован в большой белый конверт. Там же, возле машины, была обнаружена саперная лопата со следами земли, та так же была изъята и упакована в полимерный пакет. Так же был изъят и упакован мобильный телефон который сломал, как он узнал, ФИО4, тот был изъят и упакован в сейф-пакет. Далее следователем так же был осмотрен вышеуказанный автомобиль, который, как пояснил ФИО1, принадлежал ему, в результате осмотра ничего запрещенного обнаружено не было. Далее один из сотрудников полиции попросил их обратить внимание на протекторы обуви, надетой на задержанных, после чего они все вместе проследовали в лесной массив, куда вели эти следы, похожие на те протекторы обуви, которые были надеты на задержанных, экспертом были сделаны фотоснимки следов. После они прошли вглубь леса примерно на 100 метров, точные координаты не помнит, где у основания дерева была обнаружена разрытая яма, было видно, что кто-то недавно что-то копал. Сотрудником полиции был задан вопрос, были ли те на этом месте, однако ФИО1 и ФИО4 пояснили, что те действительно были на месте, однако те просто гуляли. По данному факту был составлен протокол, который подписали все участвующие лица, также все расписались на пояснительных бирках и сейф пакете. По поводу изъятого в ходе ОМП задержанные пояснили, что лопата им не принадлежит и пакет с двумя брикетами им тоже не принадлежит. На вопрос могут ли находиться на изъятых предметах их отпечатки пальцев, задержанные ответили могут, но каким образом те там оказались пояснить не смогли (т. 5 л.д. 128-131).

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, показаниями свидетеля ФИО26, данными им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 10 минут он проезжал по дороге через лесной массив ведущий к 

<

адрес> г.о. Солнечногорск Московской области. Его автомобиль остановили ранее неизвестные ему люди, которые представились сотрудниками полиции, предъявили свое служебное удостоверение, после чего попросил быть понятым в ходе досмотровых мероприятий, на что он согласился, после чего он вместе со вторым понятым и сотрудниками полиции прошли к участку местности в лесном массиве, где находился автомобиль Митсубиси ФИО2, государственный регистрационный знак не помнит, рядом с автомобилем находилось двое неизвестных ему гражданина. Далее сотрудник полиции разъяснил ему и другому понятому их права и обязанности. В этот момент один из задержанных выхватил свой мобильный телефон из заднего кармана и сломал об колено, после чего уронил его на землю. После чего был проведен личный досмотр граждан, один из них представился как ФИО1 В ходе его досмотра был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «ВАН+», который был упакован в сейф-пакет, а также чехол от саперной лопаты, тот был изъят и упакован в сейф-пакет, по данному факту был составлен протокол, который подписали все участвующие лица. Далее был проведен личный досмотр гражданина, который представился как ФИО4 В ходе его личного досмотра в рюкзаке был обнаружен и изъят мобильный телефон марки Айфон в корпусе белого цвета, который был упакован в сейф-пакет. По данному факту был составлен протокол который подписали все участвующие лица, также все расписались на сейф-пакете. Хочет пояснить, что он помнит, что перед началом досмотров сотрудником полиции были разъяснены права всем участвующим лицам, а досматриваемым так же была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, перед началом каждого досмотра сотрудник полиции показывал всем свои руки в которых ничего нет. Далее на место прибыл следователь, который так же с нашим участием провел осмотр места происшествия, точный адрес которого он не помнит, в результате которого около вышеуказанного автомобиля был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находилось два брикета с каким-то веществом, перемотанные изолентой синего цвета, данный полимерный пакет был изъят и упакован в другой пакет. Пакет, в котором были обнаружены 2 брикета, был обработан экспертом дактилоскопическим порошком, откуда были получены следы пальцев рук, упакованные в конверт, а сам пакет был так же изъят и упакован в большой белый конверт. Там же, возле машины, была обнаружена саперная лопата со следами земли, та так же была изъята и упакована в полимерный пакет. Так же был изъят и упакован мобильный телефон который сломал, как он узнал, ФИО4, тот был изъят и упакован в сейф-пакет. Далее следователем так же был осмотрен вышеуказанный автомобиль, который, как пояснил ФИО1, принадлежал ему, в результате осмотра ничего запрещенного обнаружено не было. Далее один из сотрудников полиции попросил их обратить внимание на протекторы обуви, надетой на задержанных, после чего они все вместе проследовали в лесной массив, куда вели эти следы, похожие на те протекторы обуви, которые были надеты на задержанных, экспертом были сделаны фотоснимки следов. После они прошли вглубь леса примерно на 100 метров, точные координаты не помнит, где у основания дерева была обнаружена разрытая яма, было видно, что кто-то недавно что-то копал. Сотрудником полиции был задан вопрос, были ли те на этом месте, однако ФИО1 и ФИО4 пояснили, что те действительно были на месте, однако те просто гуляли. По данному факту был составлен протокол, который подписали все участвующие лица, также все расписались на пояснительных бирках и сейф пакете. По поводу изъятого в ходе ОМП задержанные пояснили, что лопата им не принадлежит и пакет с двумя брикетами им тоже не принадлежит. На вопрос могут ли находиться на изъятых предметах их отпечатки пальцев, задержанные ответили могут, но каким образом те там оказались пояснить не смогли (т. 5 л.д. 199-202).

Показаниями свидетеля ФИО27, которая в судебном заседании показала, что ФИО4 является ее супругом. Проживали совместно с ее малолетней дочерью. Отец ее дочери умер, ФИО4 заменил дочери отца. Относительно уголовного дела пояснила, что она проснулась, когда в спальне находились двое мужчин – сотрудники полиции. Они пригласили понятых и начали проводить обыск. В ходе обыска нашли ноутбуки, телефон, баночку с крошками гашиша. После обыска она расписывалась в каких-то документах. Ей было известно, что муж курил «траву».

Оглашенными в связи с существенными противоречиями показаниями свидетеля ФИО27, данными ею в ходе предварительного расследования, из которых следует, что с марта 2021 года она проживала вместе с ФИО4, в декабре 2021 года они официально расписались. Так же с ними проживает ее дочь от первого брака, ФИО4 официально не оформлял отцовство, однако помогал материально, одевал ее, кормил, оплачивал занятия. В ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ она находилась дома с дочкой, ФИО29 дома не было. Ранее всегда тот приходил домой ночевать, никогда не было, что не приходил домой ночью. Она спала, примерно в 5 утра к ней пришли ранее два незнакомых человека, которые представились сотрудниками полиции, предъявив ей постановление о производстве обыска в жилище в случае, не терпящем отлагательств, с которым она ознакомилась и подписала. Далее, в присутствии понятых, был произведен обыск в квартире. Сотрудник полиции спросил у нее, есть ли в квартире что-либо запрещенное к гражданскому обороту, она сказала, что дома имеется металлическая баночка с наркотическим средством - травой внутри, находится та в прихожей, в сумке, принадлежащей ФИО4 Данная банка с травой так же принадлежит ему. Далее был произведен обыск в квартире, в ходе которого сотрудники полиции обнаружили следующее: на балконе - 7 рулонов изоленты разных цветов, изоленты нужна была дома для проведения каких-либо ремонтных работ. 7 рулонов изоленты были изъяты. Под туалетным столиком в комнате был обнаружен охоложенный пистолет ПМ с 7 патронами, который так же был изъят. Данный пистолет принадлежал ФИО4, покупал тот его примерно в январе-феврале 2023 года в качестве сувенира. На верхней полке стеллажа, расположенного в комнате, был обнаружен пластиковый контейнер с остатками вещества растительного происхождения, который так же был изъят. Указанный контейнер с веществом так же принадлежит ФИО4, она о нем даже не знала. На нижней полке обнаружен ноутбук марки НР, который так же был изъят. Указанный ноутбук принадлежит ей и необходим ей для работы и ребенку для учебы, ФИО4 им вообще не пользовался. Справа от стеллажа, на столе, был обнаружен ноутбук марки Хуавей в корпусе серого цвета, который так же был изъят. Данный ноутбук принадлежал ФИО4, она его почти не трогала, могли лишь изредка с него посмотреть фильм. Там же, на столе, была обнаружена тетрадь с записями, принадлежащая ФИО4 Что там было написано она не знает. Тетрадь так же была изъята. В прихожей, в сумке, была обнаружена металлическая банка с веществом внутри, которая так же была изъята. Так же в комнате был обнаружен мобильный телефон марки Самсунг в корпусе черного цвета в чехле с поросятами, который был изъят. Данный телефон принадлежит ей и необходим для работы. Все обнаруженные и изъятые предметы были упакованы. По факту изъятого был составлен протокол, с которым все ознакомились и подписали. Она знала, что тот курит траву, так же, что это бывает у них дома. Однако она уверена точно, что тот не употреблял иные наркотические средства, такие как мефедрон, соль и прочее. Ей известно, что ФИО4 занимался установкой, продажей межкомнатных и входных дверей, однако официально не было устроен. Она знала только об этом источнике дохода, ни о каком ином источнике дохода она не знала. О том, что тот занимался, мог заниматься или вообще причастен к сбыту наркотических средств ей ничего неизвестно, так как она об этом никогда не подозревала (т. 5 л.д. 1-4).

Данные показания свидетель подтвердила в полном объеме.

Кроме того, вина подсудимых подтверждается материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- актом проведения ОРМ «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в связи с поступившей в марте 2023 года информацией, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 30 минут по адресу: 

<

адрес>, установлено наблюдение. Около 11 часов 41 минуты со стороны автодороги А-107 заехал автомобиль ФИО2 «ФИО5-ФИО6», государственный регистрационный знак №. Двое мужчин вышли из автомобиля и направились в лесной массив. В 11 часов 59 минут мужчины вышли из лесополосы, в левой руке мужчины в красной куртке был пакет, в правой руке – саперная лопата. В 12 часов было принято решение о их задержании. ОРМ «наблюдение» окончено (т.1 л.д.9);

- протоколом личного досмотра физического лица, его вещей, изъятия предметов, вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых произведен досмотр ФИО1 В ходе досмотра обнаружены и изъяты: мобильный телефон «Ванплюс», чехол от саперной лопаты (т.1 л.д.11);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде фототаблицы, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых, с участием ФИО1 и ФИО4 произведен осмотр участка местности с географическими координатами 56.0934409, 37.1723311, являющегося дорогой в сторону д.Бухарово, а также участка местности с географическими координатами №, являющегося частью лесного массива. В ходе осмотра обнаружены и изъяты: три отрезка прозрачной липкой ленты со следами папиллярных линий рук, саперная лопата, след подошвы обуви, мобильный телефон, два брикета с веществом растительного происхождения (т.1 л.д.13-22);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из выводов которой следует, что представленное на исследование вещество растительного происхождения зеленого цвета, изъятое в ходе ОМП, является наркотическим средством из растения конопля - каннабисом (марихуаной), внесенное в «Список наркотических средств» (Список №) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Количество наркотического средства (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 110°C-115 °C) более 100 г но менее 100000 г. В процессе исследования израсходовано по 0,1 г от каждого объекта (т. 1 л.д. 24);

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде фототаблицы, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1 осмотрен мобильный телефон, изъятый в ходе осмотра места происшествия. В осмотренном телефоне в приложении ЯндексНавигатор имеются сведения о поездке на участок местности с географическими координатами 56.0934409, 37.1723311 (т.1 л.д.32-38);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых, с участием ФИО27 произведен обыск по месту жительства ФИО4 по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска обнаружено и изъято: 7 рулонов изоленты разных цветов; охоложенный пистолет ПМ с 7 патронами; пластиковый контейнер с остатками вещества растительного происхождения; ноутбук НР; ноутбук Хуавей; тетрадь с записями, принадлежащая ФИО4; металлическая банка с веществом; мобильный телефон Самсунг (т. 1 л.д. 71-74);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых, с участием ФИО17 произведен обыск по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска обнаружено и изъято: стеклянная банка с веществом и стеклянная банка с 2 свертками с веществом и железный футляр с веществом; электронные весы в корпусе черного цвета с остатками вещества; электронные весы в корпусе черного цвета с остатками вещества; электронные весы в корпусе серого цвета с остатками вещества; мобильный телефон в корпусе черного цвета без задней крышки, блокнот и листы с записями; 4 рулона изоленты, два ноутбука (т. 1 л.д. 91-94);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде фототаблицы, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ осмотрен ноутбук Самсунг, изъятый по месту жительства ФИО1 В ходе осмотра обнаружен браузер «Start Tor Browser», папка без названия с файлами «По работе» и «1111». Файл «По работе» содержит текст с описанием условий работы, указаны «отличия от других магазинов». Файл «1111» содержит ссылки на различные сайты, на сайт Мега обнаружена ссылка, логин и пароль. После входа на платформу Мега, введен логин, указанный в файле на компьютере – DyadyaTolik и пароль, после введения всех комбинаций произошел вход на платформу «Мега». Далее было обнаружено, что пользователь «DyadyaTolik» обладает настройками администратора в магазине по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», в описании магазина указано, что данный магазин надежный дилер качественной марихуаны. Так же обнаружено количество «сделок», товар (вид продаваемой марихуаны) и фотографии (т. 1 л.д. 112-146);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде фототаблицы, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ осмотрен мобильный телефон, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 В ходе осмотра мобильного телефона обнаружены фотографии тайниковых закладок с адресами и географическими координатами (т.1 л.д.147-154);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из выводов которого следует, что след папиллярных линий руки, наибольшими размерами 13х16 мм, расположенный на отрезке прозрачной липкой ленты на белой подложке, наибольшими размерами 21х26 мм, оставлен мизинцем левой руки ФИО4 и след папиллярных линий руки, наибольшими размерами 12х17 мм, расположенный на отрезке прозрачной липкой ленты на белой подложке, наибольшими размерами 18x23 мм, оставлен указательным пальцем левой руки ФИО4 (т.2 л.д.35-38);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из выводов которого следует, что вещество растительного происхождения, представленное на исследование, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), внесенным в Список 1 («Список наркотических средств») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Количество наркотического средства (после высушивания до постоянной массы при t=110 °С - 115 °С) составило: объект 1 – 176,3 г; объект 2 – 177,6 г (т. 2 л.д. 47-50);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого вещество растительного происхождения, массой (после высушивания до постоянной массы при t=110°С-115°С) 1,71 г, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), внесённое в Список I (раздел «Наркотические средства») (т. 2 л.д. 60-61);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из выводов которого следует, что вещество растительного происхождения, массой 2,01 г, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), внесённым в Список I (раздел «Наркотические средства») (т. 2 л.д. 69-70);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленное вещество растительного происхождения коричневого цвета в виде комка является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), внесённым в Список I (раздел «Наркотические средства»), массой 1,03 г (т. 2 л.д. 78-79);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из выводов которого следует, что представленное вещество растительного происхождения коричневого цвета в виде комка является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), внесённым в Список I (раздел «Наркотические средства»), массой 0,99 г (т. 2 л.д. 87-88);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленное вещество растительного происхождения коричневого цвета в виде комка является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), внесённым в Список I (раздел «Наркотические средства»), массой 1,95 г (т. 2 л.д. 96-97);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из выводов которого следует, что вещество растительного происхождения коричневого цвета в виде комка является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), внесённым в Список I (раздел «Наркотические средства»), массой 1,96 г (т. 2 л.д. 105-106);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), внесенным в Список I (раздел «Наркотические средства»), массой (после высушивания до постоянной массы при t=110°С-115°С) 0,86 г (т.2 л.д.116-117);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из выводов которого следует, что вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), внесенным в Список I (раздел «Наркотические средства»), массой (после высушивания до постоянной массы при t=110°С-115°С) 0,93 г (т.2 л.д.125-126);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, что вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), внесенным в Список I (раздел «Наркотические средства»), массой (после высушивания до постоянной массы при t=110°С-115°С) 0,86 г (т.2 л.д.134-135);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), внесенным в Список I (раздел «Наркотические средства»), массой (после высушивания до постоянной массы при t=110°С-115°С) 0,9 г (т.2 л.д.143-144);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), внесенным в Список I (раздел «Наркотические средства»), массой (после высушивания до постоянной массы при t=110°С-115°С) 1,72 г (т.2 л.д.152-153);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), внесенным в Список I (раздел «Наркотические средства»), массой (после высушивания до постоянной массы при t=110°С-115°С) 0,9 г (т.2 л.д.161-162);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), внесенным в Список I (раздел «Наркотические средства»), массой (после высушивания до постоянной массы при t=110°С-115°С) 0,91 г (т.2 л.д.170-171);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из выводов которого следует, что представленное вещество растительного происхождения зеленого цвета (объекты 1-4), является наркотическим средством – каннабис (марихуана), внесенным в Список I (раздел «Наркотические средства»). Количество наркотического средства (после высушивания до постоянной массы при t=110°С-115°С) составляет: объект 1 – 2,79 г, объект 2 – 0,12 г, объект 3 – 0,11 г, объект 4 – 2,54 г (т.2 л.д. 170-171);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, на поверхностях электронных весов (объекты 1-3) обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол, внесенное в Список I (раздел «Наркотические средства»), в количестве: объект 1 – 0,00005 г, объект 2 – 0,000008 г, объект 3 – 0,00002 г. Обнаруженный тетрагидраканнабинол мог входить в состав таких наркотических средств из растения конопля как каннабис (марихуана), гашиш, гашишное масло (т. 2 л.д. 186-188);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из выводов которого следует, что представленное вещество растительного происхождения коричневого цвета в виде порошка и комков является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), внесённым в Список I (раздел «Наркотические средства»), массой 0,16 г (т. 2 л.д. 195-196);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), внесенным в Список I (раздел «Наркотические средства»), массой (после высушивания до постоянной массы при t=110°С-115°С) 13,16 г (т.2 л.д.256-257);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде фототаблицы, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых произведен осмотр мусоропровода между 8 и 9 этажами по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружен и изъят сверток коричневого цвета с веществом, снабженный магнитом (т.3 л.д.10-17);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде фототаблицы, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых произведен осмотр лифтовой шахты и дверей лифта между 10 и 11 этажами подъезда 5 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружен и изъят коричневый сверток с веществом, снабженный магнитом (т.3 л.д.34-41);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде фототаблицы, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых произведен осмотр батареи на лестничной площадке 15-го этажа подъезда 2 корпуса 1 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, снабженный магнитом (т.3 л.д.59-64);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде фототаблицы, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых произведен осмотр верхнего угла металлической двери на лестничной площадке 10-го этажа корпуса 3 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, снабженный магнитом (т.3 л.д.82-86);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде фототаблицы, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых произведен осмотр металлического ящика мусоропровода на лестничной клетке между 8 и 9 этажами в подъезде № 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, снабженный магнитом (т.3 л.д.102-115);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде фототаблицы, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых произведен осмотр металлической лестницы 4-го этажа 5-го подъезда 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, снабженный магнитом (т.3 л.д.133-143);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде фототаблицы, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых произведен осмотр пожарной трубы в металлическом ящике на лестничной клетке между 4 и 5 этажами 3-го подъезда 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружен и изъят полимерный сверток желтого цвета с веществом, снабженный магнитом (т.3 л.д.175-186);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде фототаблицы, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых произведен осмотр металлической батареи на лестничной площадке 8-го этажа подъезда № 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, снабженный магнитом (т.3 л.д.192-201);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде фототаблицы, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых произведен осмотр дверного откоса на лестничной площадке 8-го этажа подъезда № 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружен и изъят полимерный сверток желтого цвета с веществом, снабженный магнитом (т.3 л.д.207-218);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде фототаблицы, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых произведен осмотр металлической батареи на лестничной площадке 11-го этажа подъезда № 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружен и изъят коричневый сверток с веществом, снабженный магнитом (т.3 л.д.224-239);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде фототаблицы, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых произведен осмотр металлического ящика на лестничной клетке 12-го этажа в подъезде № 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружен и изъят полимерный сверток желтого цвета с веществом, снабженный магнитом (т.3 л.д.245-253);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде фототаблицы, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых произведен осмотр металлического ящика мусоропровода на лестничной площадке между 9 и 10 этажами в подъезде № 

<

адрес>. В ходе осмотр обнаружен и изъят полимерный сверток желтого цвета с веществом, снабженный магнитом (т.4 л.д.6-13);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ осмотрены: пакет с веществом, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ; пакеты с веществами, изъятыми в ходе осмотров мест происшествия ДД.ММ.ГГГГ; пакеты с веществами, изъятыми в ходе осмотров мест происшествий ДД.ММ.ГГГГ; пакеты с веществами, изъятым в ходе осмотров мест происшествий ДД.ММ.ГГГГ; предметы и вещества, изъятые в ходе обысков в жилищах ФИО1 и ФИО4 (т.4 л.д.22-33);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде фототаблицы, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ произведен осмотр бумажного конверта с тремя отрезками липкой ленты на белой подложке с перекопированными следами папиллярных следов рук (т.4 л.д.83-85);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде фототаблицы, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ осмотрен полимерный пакет, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, в котором находились два брикета с наркотическим средством (т.4 л.д.88-91);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде фототаблицы, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ осмотрены: ноутбук Хуавей, 7 рулонов изоленты, тетради с записями, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО4 Осмотром тетради установлено, что ФИО4 отмечал движение денежных средств, а также взаимодействие с различными аккаунтами (т.4 л.д.200-250);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде фототаблицы, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ осмотрены: саперная лопата, изъятая в ходе осмотра места происшествия, и чехол от саперной лопаты, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 (т.5 л.д.9-13);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде фототаблицы, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ осмотрен мобильный телефон «Ванплюс», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 В ходе осмотра мобильного телефона установлено наличие приложения «Session». В указанном приложении ФИО1 зарегистрирован под ником «GPM420». Пользователь «GPM420» вел активную переписку с пользователями «Pwnz890» и «Wnikay». Из переписки «GPM420» и «Pwnz890» усматривается обсуждение регистрации аккаунта «DyadyaTolik», организационные моменты, результаты проделанной «работы», то есть обмениваются информацией о сделанных «курьером» тайниковых закладках, а также возможность «вывода» денежных средств. Из переписки между «GPM420» и «Wnikay» следует, что пользователь «Wnikay» пересылает сведения о сделанных тайниковых закладках с фотографиями и с указанием географических координат и адресов (т.5 л.д.20-51);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде фототаблицы, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ осмотрены: ноутбук ACER, 4 мотка изоленты, блокнот с листами и записями, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО3 Осматриваемый блокнот содержит записи адресов, даты, наименования сортов конопли и весовые обозначения (т.5 л.д.73-94);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде фототаблицы, согласно которому объектом осмотра является мобильный телефон «Ванплюс», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия. Мобильный телефон восстановлен с привлечением специалиста, заменившего дисплей. В ходе осмотра мобильного телефона обнаружено приложение «Session». Пользователь приложения имеет ник «Pwnz890». В приложении «Session» имеется переписка пользователя «Pwnz890» с «GPM420», «rantblack» и «nickmira». В своей переписке пользователи «Pwnz890» и «GPM420» обсуждают имеющиеся и планируемые тайниковые закладки, регистрацию на платформе «Мега», а также иные организационные моменты, связанные с незаконным распространением наркотических средств. Из переписки между «Pwnz890» и «rantblack» следует, что «Pwnz890» сообщает собеседнику сведения о тайниковой закладке и дает указания о фасовке. «Pwnz890» в переписке с «nickmira» сообщает последнему о том, что является «боссом», рассказывает о своей роли, о роли администратора, о мерах предосторожности, а также содержится переписка о сделанных тайниковых закладках и фотографии тайниковых закладок (т.7 л.д.26-85).

Доброшенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 показал, что отношения к незаконному сбыту наркотических средств не имеет. ДД.ММ.ГГГГ поехал с ФИО4 забирать закладку с наркотическим средством, так как они оба употребляют. Ранее он выполнял работы, связанные с дизайном сайта – интернет-магазина по продаже наркотических средств. Для работы ему были предоставлены логин и пароль с правами администратора, которые и были обнаружены в его ноутбуке. За проделанную работу ему предоставили хорошую скидку на приобретение наркотического средства, поэтому он решил воспользоваться данной скидкой и совместно с ФИО4 приобрести сразу 350 граммов наркотического средства. Обнаруженные дома наркотические средства он также хранил для личного использования.

Из показаний подсудимого ФИО4 следует, что сбытом наркотических средств он не занимался. Изъятое при задержании наркотическое средство, он и ФИО1 приобрели для личного использования, обнаруженное по месту жительства наркотическое средство, хранил также для личного потребления. Мобильный телефон, изъятый в ходе осмотра места происшествия, ему не принадлежат. Данный телефон он нашел непосредственно перед задержанием, а сломал его, так как испугался.

Оценивая вышеуказанные доказательства в их совокупности с точки зрения их допустимости, относимости и достоверности, суд приходит к выводу, что показания свидетелей последовательны, непротиворечивы и полностью подтверждаются материалами уголовного дела, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ. Указанные лица подробно и логично излагают события произошедшего, их показания согласуются между собой и с другими исследованными по уголовному делу доказательствами. При этом суд не усматривает оснований не доверять показаниям вышеуказанных свидетелей. 

В соответствии с п. 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» от ДД.ММ.ГГГГ, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт психотропных веществ незаконно приобретает, изготавливает и хранит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные вещества приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих веществ.

Поскольку реализовать до конца свой преступный умысел ФИО1 и ФИО4 не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, так как еще до момента передачи наркотических средств потенциальным покупателям были задержаны, а наркотические средства в последствии были изъяты из незаконного оборота в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий, действия ФИО1 и ФИО4 должны быть квалифицированы как покушение на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств.

В судебном заседании судом проверена версия подсудимых о том, что они приобретали и хранили наркотические средства исключительно для личного употребления. Однако, их версия не нашла своего объективного подтверждения и полностью опровергаются исследованными доказательствами.

Так, из идентичной переписки, обнаруженной в мобильных телефонах, один из которых изъят в ходе личного досмотра ФИО1, второй телефон, который ФИО4 сломал во время задержания, изъятый в ходе осмотра места происшествия, усматривается следующее.

Оба мобильных устройства содержат приложение, являющееся мессенджером, - «Session». В данном приложении ФИО1 использует ник «GPM420», под указанным ником он обсуждает организацию незаконного сбыта наркотических средств с пользователем приложения под ником «Pwnz890». При этом ник «Pwnz890» используется пользователем приложения в мобильном телефоне, изъятом в ходе осмотра места происшествия, который сломал и выбросил ФИО4

Следовательно, у суда не имеется оснований сомневаться, что мобильный телефон, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, принадлежит ФИО1, а мобильный телефон, изъятый в ходе осмотра места происшествия, принадлежит ФИО4

Помимо того, что ФИО1 и ФИО4 между собой обсуждали детали организации незаконного сбыта наркотических средств, они с использованием приложения «Session» рассказывали пользователям с никами «Wnikay», «rantblack» и «nickmira» о своих ролях, о мерах предосторожности, об условиях «работы», а также получали от последних отчет о сделанных тайниковых закладках.

Наличие у подсудимых умысла именно на распространение наркотических средств подтверждается также осмотренным ноутбуком Самсунг, изъятым по месту жительства ФИО1, в котором имеются файлы с описанием условий работы, указаны «отличия от других магазинов», имеются ссылки на различные сайты, в том числе на сайт Мега, а также логин (DyadyaTolik) и пароль для входа с правами администратора в магазин по продаже наркотических средств «LocalCoffeeShop».

Тот факт, что данные сведения использовались для организации незаконного оборота наркотических средств, а не для работы по дизайну сайта, подтверждается перепиской ФИО1 и ФИО4 в приложении «Session», в которой они обсуждают регистрацию на платформе с использованием логина DyadyaTolik.

Также суд находит несостоятельным довод подсудимых о непричастности к тайниковым закладкам, обнаруженным в 

<

адрес>. 

Так, осмотры мест происшествий сотрудниками ОНК проводились на основании информации, содержащейся в мобильном телефоне, изъятом у ФИО1 Отчеты от «курьеров» поступали ФИО1 либо ФИО4 При этом, ФИО1 и ФИО4 всегда в приложении «Session» обсуждали сделанные «курьерами» тайниковые закладки.

Суд считает, что стороной обвинения представлено достаточно доказательств и доказано, что деяния, совершенные ФИО1 и ФИО4 обладают отличительными признаками организованной группы, а именно: ее организованность характеризовалась устойчивостью, которая выражалась в продолжительном периоде преступной деятельности; в стабильности состава; во взаимной осведомленности участников организованной группы об осуществлении преступной деятельности, высокой степенью организованности, которая выражалась в распределении обязанностей в организованной группе и ролей при совершении преступлений и согласованности действий членов организованной группы; наличием способов конспирации преступной деятельности, предотвращения их разоблачения и исключения утечки информации, использование при незаконном сбыте наркотических средств кодовых слов и фраз, имеющих смысл и значение только для членов организованной группы, осуществление незаконных сбытов наркотических средств тайниковым способом; во взаимной материальной заинтересованности; в тщательном планировании совершения преступлений; наличием технических средств для осуществления преступной деятельности.

Показания ФИО1 и ФИО4 противоречивы и не согласуются с совокупностью исследованных доказательств, а потому не могут быть положены в основу приговора. 

Таким образом, представленными стороной обвинения доказательствами полностью подтверждена вина подсудимых ФИО1 и ФИО4, доказан умышленный и осознанный характер преступных действий подсудимых, направленный на совершение покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет», организованной группой, в крупном размере и тринадцати эпизодов покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, а также полностью подтверждена вина ФИО1, доказан умышленный и осознанный характер преступных действий подсудимого, направленный на совершение покушения на незаконный сбыт наркотических средств, полностью подтверждена вина подсудимого ФИО4, доказан умышленный и осознанный характер преступных действий подсудимого, направленный на совершение покушения на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, в связи с чем суд соглашается с государственным обвинителем в том, что противоправные действия ФИО1 должны быть квалифицированы по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, ч.1 ст.228.1 УК РФ, а ФИО4 по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ.

При назначении вида и меры наказания, суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений, которые отнесены законом к категории тяжкого и особо тяжких преступлений; данные о личности:

- ФИО1, который ранее не судим, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, является самозанятым, имеет хроническое заболевание, положительно характеризуется близкими родственниками и соседями, имеет благодарность;

- ФИО4, который на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете в наркологическом диспансере с диагнозом «употребление каннабиноидов с вредными последствиями», положительно характеризуется по месту работы, имеет хронические заболевания, оказывал помощь в воспитании и содержании ребенка супруги.

Суд учитывает цели наказания – восстановление социальной справедливости, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и предупреждение совершения ими новых преступлений. 

В соответствии с ч. 3 ст. 66 УК РФ, срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей за оконченное преступление.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание подсудимых обстоятельствами - наличие у подсудимых заболеваний, а также наличие у ФИО4 на иждивении ребенка его супруги.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, не имеется.

Отягчающим наказание ФИО4 обстоятельством, предусмотренным ст.63 УК РФ, является рецидив преступлений, в соответствии с ч.3 ст.18 УК РФ являющийся особо опасным, таким образом, оснований для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ не имеется, подлежат применению положения ч.2 ст.68 УК РФ. 

В соответствии со ст.68 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенного преступления.

Учитывая фактические обстоятельства преступлений, степень их общественной опасности, данные о личности подсудимых и иные обстоятельства, суд не усматривает в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ оснований для изменения категории инкриминируемых подсудимым преступлений на менее тяжкую категорию.

Оценивая все перечисленные обстоятельства в их совокупности, учитывая материальное положение подсудимых, суд полагает целесообразным и соответствующим целям наказания назначение подсудимым наказания в виде лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа.

Оснований для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ и ст.73 УК РФ не имеется.

Судом также установлено, что ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ осужден Геленджикским городским судом Краснодарского края по ч.1 ст.228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года.

Согласно ч. 5 ст. 74 УК РФ, в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока умышленного особо тяжкого преступления суд отменяет условное осуждение и назначает ему наказание по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 подлежит направлению для отбывания наказания в исправительную колонию строгого режима, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО4 подлежит направлению для отбывания наказания в исправительную колонию особого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, ч.1 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 11 лет 6 месяцев,

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 11 лет,

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 11 лет,

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 11 лет,

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 11 лет,

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 11 лет,

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 11 лет,

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 11 лет,

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 11 лет,

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 11 лет,

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 11 лет,

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 11 лет,

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 11 лет,

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 11 лет,

- по ч.3 ст.30, ч.1 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 ФИО34 к отбытию окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 14 лет 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 ФИО35 в виде содержания под стражей – оставить без изменения. 

Срок отбывания наказания ФИО1 ФИО36 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть ему в срок отбытия наказания время содержания под стражей со дня фактического задержания, то есть с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО8 ФИО37 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 12 лет 6 месяцев,

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 12 лет,

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 12 лет,

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 12 лет,

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 12 лет,

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 12 лет,

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 12 лет,

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 12 лет,

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 12 лет,

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 12 лет,

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 12 лет,

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 12 лет,

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 12 лет,

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 12 лет,

- по ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 9 лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначить ФИО8 ФИО38 к отбытию окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 15 лет 9 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение, назначенное ФИО8 ФИО39 по приговору Геленджикского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, – отменить.

В соответствии со ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Геленджикского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, и окончательно, назначить к отбытию ФИО8 ФИО40 наказание в виде лишения свободы на срок 16 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО8 ФИО41 в виде содержания под стражей – оставить без изменения. 

Срок отбывания наказания ФИО8 ФИО42 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть ему в срок отбытия наказания время содержания под стражей со дня фактического задержания, то есть с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- пакет из полимерного материала белого цвета с наркотическим средством Каннабис массой объект 1 - 176,21 г; объект 2 - 177,51 г; полимерный пакет черного цвета в котором находится: сейф-пакет А00190117 с веществом с магнитом, массой 0,98 г, сейф-пакет А00190104 с веществом с магнитом, массой 1,91 г, сейф-пакет А00190093 с веществом с магнитом массой 1,96 г, сейф-пакет А00190119 с веществом массой 0,94 г, сейф-пакет А00190102 с веществом с магнитом массой 1,9 г, сейф-пакет А00190115 с веществом с магнитом массой 1,62 г, сейф-пакет В00188174 с веществом с магнитом массой 0.77 г, сейф-пакет В00189279 с веществом с магнитом массой 0.77 г, сейф-пакет В00188177 с веществом с магнитом массой 0,84 г, сейф-пакет В00189282 с веществом с магнитом массой 0,82 г, сейф-пакет В00188175 с веществом с магнитом массой 0.81 г, сейф-пакет В00188281 с веществом с магнитом массой 1,63 г, сейф-пакет В00188176 с веществом с магнитом массой 0,91 г, сейф-пакет А00190099 с пластиковым контейнером с веществом массой 0,11 г, сейф-пакет В001189285 с стеклянной банкой с этикеткой с 3 магнитами серого цвета (обьект-1), стеклянной банкой с этикеткой со свертком (объект-2); бумажным свертком с веществом (обьект-3), стеклянной банкой с этикеткой, в которой находятся: сверток из бесцветного полимерного пакета (объект-2); бумажный сверток с веществом внутри (обьект-3) металлический контейнер черного цвета (объект-4), вещество растительного происхождения, находящееся в металлической банке черного цвета, масса 14,52 г и 13,07 г, мобильный телефон «Ван плюс», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, ноутбук Samsung в корпусе серого цвета, изъятый в ходе обыска у ФИО1, мобильный телефон «Ван плюс» в корпусе синего цвета, имеющий поврежденный экран, принадлежащий ФИО4 – оставить на хранение до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу;

- полимерный пакет в котором находится: сейф-пакет А 00190098 с электронными весами; сейф-пакет А 00190095 с электронными весами; сейф-пакет А 00190094 с электронными весами, 7 рулонов изоленты, тетрадь с записями, саперная лопата, чехол от саперной лопаты, 4 рулона изоленты, блокнот с записями и 4 листами – уничтожить по вступлению приговора в законную силу;

- бумажный белый конверт с тремя отрезками липкой ленты на белой подложке с перекопированными следами рук, полимерный пакет, изъятый в ходе осмотра места происшествия, копии листов из тетради с записями, копии листов из блокнота с записями и 4 листов, выписка из Небанковской кредитной организации Мобильная карта на имя ФИО1; выписка из АО Тинькофф на имя ФИО1; диск «63529» с имеющейся на нем информации по ФИО1, поступивший в ответ на запрос из АО Тинькофф; выписка из Небанковской кредитной организации Ю money на имя ФИО4; диск «63444» с имеющейся на нем информации по ФИО4, поступивший в ответ на запрос из АО Тинькофф; диск с имеющейся на нем информации по ФИО4, поступивший в ответ на запрос из АО Консервативный коммерческий банк; диск с имеющейся на нем информации по ФИО4, поступивший в ответ на запрос из АО КИВИ банк; диск с имеющейся на нем информации по ФИО4, поступивший в ответ на запрос из ПАО Банк Уралсиб; выписки из ПАО Сбербанк на имя ФИО1 по счетам №№, 40№, 40№; выписки из АО Альфа-банк на имя ФИО1 по счетам №№, 40№, 40№; выписки из АО Альфа-банк на имя ФИО4 по счетам №№, 40№; выписки из ПАО ВТБ на имя ФИО1 по счетам №№, 40№, 40№; выписку из ПАО ВТБ на имя ФИО4 по счету № – оставить на хранение в материалах уголовного дела;

- автомобиль Мицубиси Спейс Вагон государственный регистрационный знак № – считать возвращенным по принадлежности;

- мобильный телефон Айфон в корпусе белого цвета, изъятый в ходе личного досмотра ФИО4, мобильный телефон «Ван плюс», ноутбук Хуавэй, ноутбук Acer, изъятые в ходе обыска у ФИО1, – при вступлении приговора в законную силу вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке Московский областной суд через Солнечногорский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный в течение 15 суток вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья О.В. Солохина

Копия верна: судья: